[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области
(пятый созыв)

РЕШЕНИЕ
28.03.2013

                                                       № 55/23
г. Благовещенск

┌                                                       ┐

 Об утверждении Положений о
 стипендиях и премиях муниципального
 образования города Благовещенска
 спортсменам  и тренерам, достигшим
 высоких спортивных результатов
          Рассмотрев внесенный главой администрации города Благовещенска проект решения Благовещенской городской Думы «Об утверждении  Положений о стипендиях и премиях муниципального образования города Благовещенска спортсменам и тренерам, достигшим высоких спортивных результатов», на основании статьи 20 Устава муниципального образования города Благовещенска, учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению, регламенту и депутатской этике,  Благовещенская городская Дума,

решила:

1. Утвердить:

1.1. Положение о стипендии муниципального образования города Благовещенска спортсменам города Благовещенска, достигшим высоких спортивных результатов, согласно приложению № 1 к настоящему решению;
          1.2. Положение о премиях муниципального образования города Благовещенска за высокие спортивные достижения спортсменам и тренерам, согласно приложению № 2 к настоящему решению.
2. Рекомендовать администрации города Благовещенска в тридцатидневный срок привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим решением.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Благовещенск».
4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению, регламенту и депутатской этике (Е.А. Пасканный).
Глава муниципального образования

       города Благовещенска

                                            В.А. Кобелев
Приложение  № 1
к решению Благовещенской
городской Думы

от 28.03.2013 № 55/23
ПОЛОЖЕНИЕ

о стипендии муниципального образования города Благовещенска спортсменам города Благовещенска, достигшим высоких
спортивных результатов
1. Настоящее Положение принято в целях популяризации физической культуры и спорта, стимулирования успешного выступления спортсменов города Благовещенска и поощрения за высокие спортивные достижения.

2. Учреждается 26 стипендий, из них: 12 – для учащихся общеобразовательных учреждений, 14 – для иных спортсменов.

Стипендия назначается спортсмену на основании результатов, достигнутых на официальных соревнованиях.
3. Стипендия устанавливается на 1 год в размере:

1000 рублей ежемесячно (для учащихся школ);

2000 рублей ежемесячно (для иных спортсменов).

4. Кандидаты на получение стипендии выдвигаются руководителями спортивных организаций, а также руководителями общеобразовательных учреждений в срок не позднее 10 декабря текущего года.  Заявки на получение стипендий подаются в управление по физической культуре, спорту и туризму администрации города Благовещенска. К заявке прилагаются следующие документы:

отношение на имя начальника управления по физической культуре, спорту и туризму администрации города Благовещенска от спортивной организации;

характеристика кандидата на получение стипендии;
анкета на кандидата;

копии документов, подтверждающие высокие спортивные достижения (протокол или выписка из протокола официальных соревнований Чемпионатов Мира, Европы (Азии), России).

5. Для объективного рассмотрения поступивших документов создается комиссия по назначению стипендии. В состав комиссии по назначению стипендии входят на паритетных началах представители администрации города Благовещенска, депутаты Благовещенской городской Думы, представители общественности.
Персональный состав и численность членов комиссии  утверждаются постановлением администрации города Благовещенска.
На комиссию возлагаются следующие функции:
рассмотрение поступивших материалов;

определение кандидатов на стипендии.

  6. Решение комиссии принимается в срок не позднее 20 декабря текущего года и оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.
  7. Решение о назначении стипендии оформляется постановлением главы муниципального образования города Благовещенска на основании решения комиссии.
   8. Выплата стипендии производится путем перечисления денежных средств на счета спортсменов, открытые в кредитных организациях.
 9. Финансирование расходов, связанных с поощрением спортсменов
города Благовещенска, достигших высоких спортивных
результатов, производится за счет средств городского бюджета. Главным распорядителем бюджетных средств является администрация города Благовещенска.

Приложение  № 2

к решению Благовещенской

городской Думы

от 28.03.2013 № 55/23
ПОЛОЖЕНИЕ

о премиях муниципального образования города Благовещенска за высокие спортивные достижения спортсменам и тренерам

1.Общие положения
1.1. В целях поощрения и стимулирования одаренных спортсменов и тренеров, занимающихся в учреждениях дополнительного образования, клубах, общественных организациях, производственных коллективах спортивной направленности и проявивших настойчивость и целеустремленность в учебно-тренировочных занятиях и официальных соревнованиях, учреждаются следующие премии:

премия муниципального образования города Благовещенска талантливым спортсменам и тренерам города Благовещенска за высокие спортивные результаты;

премия муниципального образования города Благовещенска победителям и призерам Спартакиад и их тренерам;
1.2. Премия муниципального образования города Благовещенска талантливым спортсменам и тренерам города Благовещенска за высокие спортивные результаты является разовой и назначается:

- тренерам, подготовившим чемпионов, в размере:

20000 рублей – чемпион Мира;

10000 рублей – чемпион Европы;

10000 рублей – чемпион России;

5000 рублей – чемпион России среди молодежи;

- талантливым спортсменам, достигшим высоких спортивных результатов, в размере:
50000 рублей – чемпион Мира;

30000 рублей – чемпион Мира среди молодежи;
20000 рублей – чемпион Европы (Азии);

20000 рублей – чемпион России;

10000 рублей – чемпион России среди молодежи.

          1.3. Премия муниципального образования города Благовещенска победителям и призерам Спартакиад и их тренерам (областная Спартакиада городов Амурской области, областная Спартакиада инвалидов, Спартакиада ветеранов) является разовой и назначается в размере:

         3000 рублей каждому – золотая медаль;
         2000 рублей каждому – серебряная медаль;

         1000 рублей каждому – бронзовая медаль.
1.4. Количество награждаемых зависит от результатов, показанных на чемпионатах Мира, Европы (Азии), России, а также на областной Спартакиаде городов Амурской области, областной Спартакиаде инвалидов, Спартакиаде ветеранов.

2. Порядок  предоставления документов

для назначения  премий
2.1. Для назначения разовых премий спортивные организации города Благовещенска подают в управление по физической культуре, спорту и туризму администрации города  Благовещенска  следующие документы:

ходатайство о назначении премии спортсменам и тренерам;

копию протокола или выписки из протокола соревнований, отражающего сведения об участии спортсмена в соревнованиях всероссийского и международного масштаба, а также на областной Спартакиаде городов Амурской области, областной Спартакиаде инвалидов, Спартакиаде ветеранов.
2.2. Управление по физической культуре, спорту и туризму администрации города Благовещенска  рассматривает поступившие документы  и  готовит проект постановления главы муниципального образования города Благовещенска о награждении премией.
3. Порядок принятия решения

о назначении  премий
3.1. Решение о награждении премией оформляется постановлением главы муниципального образования города Благовещенска.

3.2. Финансирование расходов, связанных с поощрением спортсменов и тренеров города Благовещенска, достигших высоких спортивных
результатов, производится за счет средств городского бюджета.
3.3. Выплата премии производится путем перечисления денежных средств на счета спортсменов и тренеров, открытые в кредитных организациях. Главным распорядителем бюджетных средств является администрация города Благовещенска.